تجارت برده در لوانت در قرون وسطا تا قرن سیزدهم میلادی/ هفتم هجری

در نیمه اول قرون وسطا (۱۰۰۰-۵۰۰م) حاکمیت مسلمانان در بخش‌های شرقی، جنوبی و غربی مدیترانه تثبیت گردید و با وجود جنگ‌ها و نبردهای دریایی میان دولت‌های مسلمان و مسیحی در این دوره، آزادی دریانوردی و تجارت ماوراء بحار ادامه یافت. در سال ۲۱۲ق/۸۲۷م تأسیس امارت‌های اسلامی سیسیل و کُرت دوره جدیدی در تجارت دریایی مسیحیان- مسلمانان آغاز نمود. مدیترانه اسلامی روابط گسترده بازرگانی با اروپای مسیحی ایجاد کرد و تاجرانی با ملیت‌ها و مذاهب مختلف به مبادله انواع کالا میان آنها پرداختند (Khalileh, A- 2006, 819). در قرن چهارم هجری/دهم میلادی، انتشار رساله کتاب الاکریت السفون و النزاع بین اهلها از محمد بن عمر الکنانی الاندلسی الاسکندرانی که شامل قوانین و حقوق دریانوردی و تجارت و روابط میان تاجران و خدمه کشتی‌ها و قراردادهای بازرگانی بود، اهمیت تجارت ماوراء بحار میان مسلمانان و مسیحیان را نشان می‌دهد (Khalileh, B- 2006, 20).

در سال ۱۰۹۵م جنگ‌های صلیبی با انگیزه‌های مذهبی، اقتصادی و اجتماعی پس از فرمان پاپ اوربان دوم (۱۰۹۹-۱۰۸۸م) در کلرمونت فرانسه برای فتح بیت المقدس آغاز گردید و با خروج صلیبی‌ها در ۱۲۹۵م/۶۹۵ق از سرزمین‌های اسلامی پایان یافت. نخستین جنگ صلیبی (۱۰۹۹-۱۰۹۶م) برای پاپ و کلیسای کاتولیک موفقیت‌آمیز بود. این جنگ به فتح بیت المقدس و تأسیس پادشاهی اورشلیم و تصرف ایالات اِدسا و طرابلس منجر گردید. تا سال ۱۱۰۹م/۵۰۳ق صلیبی‌ها در این مناطق استقرار یافته و مهاجرنشین‌هایی تأسیس نمودند که گاه به عنوان نمونه‌های اولیه استعمارگری اروپای غربی شناخته شده است. گیبرت اهل نورژان در حدود ۱۱۰۸م این ماندگاه‌های صلیبی‌ها در لوانت را تحت عنوان «کلنی‌های جدید قلمرو مقدس مسیحی» توصیف نمود (Philips, 111-112).

۲- نقش دولت ممالیک در واردات برده به لوانت

مهم‌ترین عامل رشد و گسترش تجارت برده در قلمرو اردوی زرین، تقاضای فزاینده از سوی دولت ممالیک در مصر بود که برای مقابله با ایلخانان مغول در ایران و دولت‌های صلیبی کاملاً متکی به بردگان وارد شده از دشت قبیچاق و مناطق دیگر تحت قلمرو اردوی زرین بودند.

دولت ممالیک در سال ۶۴۸ق/ ۱۲۵۰م پس از ایوبیان در مصر به قدرت رسید. مملوکان به ندرت دولت خود را دولت ممالیک- بردگان- می‌خواندند. نام رسمی این دولت دولت /ترکیه بود. آنها از ترک‌های کومان بودند که از دشت قبیچاق- قلمروی بین استپ‌های اروپای شرقی و دریای خزر- به عنوان برده به بنادر دریای سیاه و از آنجا به مصر فروخته شده بودند (کورتا^۴، ۲۰۰۸: ۳۸۱-۳۷۹). بنابراین ساختار دولت ممالیک بر مبنای ارتشی از مملوکان تربیت شده بود که صرفاً به سلطان- که او نیز از خود آنها بود- وفادار بودند. از جمله سلاطین معروف این دوره الملک الظاهر بیبرس اول البندقداری، سلطان مملوک مصر و سوریه (حک. ۶۷۶-۶۵۹ق/ ۱۲۷۷-۱۲۶۰م) یک ترک قبیچاقی بود که در کودکی به عنوان برده به الصالح، سلطان ایوبی، فروخته شده و در واحد نظامی شخصی سلطان موسوم به «ممالیک بحریه» تعلیم نظامی دید. بیبرس سازمان‌دهنده ارتش مملوکان بود. در زمان او نیروی نظامی ممالیک به واسطه خرید تعداد فراوان بردگان توسعه زیادی یافت.

جنگ چهارم صلیبی (۱۲۰۴-۱۱۹۹م) نقطه اوج رویکرد سیاسی و تجارت‌پیشگی ونیزی‌ها بود. این جنگ که به جنگ صلیبی‌ها علیه مسیحی‌ها معروف است (رانسیمان، ۱۳۱/۳)، بدون کمک و همراهی ناوگان دریایی ونیزی‌ها امکان پیروزی نداشت، زیرا با توجه به ضعف امپراتوری بیزانس استفاده از راه خشکی بالکان و آناتولی غیر ممکن بود. بنابراین صلیبی‌ها در سال ۱۲۰۱م/۵۹۸ق با ونیزی‌ها وارد مذاکره شدند که نتیجه آن انعقاد قراردادی برای انتقال نیروها، تدارکات و حمل ویژه اسب‌ها از سوی ونیزی‌ها در ازای دریافت امتیازاتی از جمله بخشی از فتوحات صلیبی‌ها بود. اما نکته مهم و اساسی در این بود که درست همان زمان که دولت ونیز برای انتقال صلیبی‌ها در حمله به مصر با نمایندگان آنها مشغول چانه‌زنی بود، سفیران ونیز در قاهره با والی سلطان طرح قراردادی تجاری می‌ریختند که در سال ۱۲۰۲م/۵۹۹ق به امضاء رسید و بر اساس آن اطمینان داده بود که ونیز به لشکرکشی علیه مصر هرگز روی موافقت نشان نخواهد داد (همو، ۱۳۹/۳). این جنگ که به جای اقدام علیه مسلمانان، به فتح زاراء، بندر تجاری دریای آدریاتیک و سپس فتح قسطنطنیه و ایجاد یک دولت لاتینی در

با این حال جنوایی‌ها توانستند در نیمه دوم قرن سیزدهم - اواخر دوره جنگ‌های صلیبی - بر بازارهای دریای سیاه و بنادر کریمه مسلط شوند و کلنی‌های جنوایی در شهرهای ساحلی تحت قلمرو اردوی زرین و بنادر و مراکز تجاری بیژانس استقرار یابند. قرارداد مشهور «نیمفه»^۷ بین امپراتور میخائیل هشتم و جمهوری جنوا در ۱۲۶۱م/۶۶۰ق، موقعیت آن جمهوری را در لوانت تقویت کرد. بدین ترتیب جنوایی‌ها نقش فعال و هوشمندانه‌ای در روابط تجاری با دولت‌های مغولی اردوی زرین و ایلخانان ایفا کردند و در همان حال سفیران جنوایی در این دوره مرتب به دربار ممالیک آمد و شد داشتند.

بنابراین دولت ممالیک راه حل را در جایگزینی بازار خرید بردگان دید. از آن پس خرید بردگان چرکس به جای قبیچاق‌ها آغاز شد و سیل ورود آنها به مصر موجب تحولات اجتماعی، سیاسی و نظامی در قلمرو ممالیک گردید. المنصور قلاوون (حک. ۶۷۸ق/ ۱۲۷۹م- ۶۸۹ق) با استخدام چرکس‌ها، واحد نظامی مملوکان چرکسی معروف به بُرجیه - برگرفته از مقرّ آن در برج‌های قاهره - را تأسیس کرد که نخستین نشانه از تهدید مملوکان قبیچاقی و رقابت و درگیری در ارتش ممالیک به شمار می‌آید (Holt, 1991, 6/322).

بدین ترتیب جامعه‌ای چند نژادی شکل گرفت که در آن ازدواج بردگان تحت قوانین و قواعدی انجام می‌شد.

ازدواج درون‌گروهی بردگان از یک سو و زبان ترکی آنها که با وجود زندگی در جامعه عربی مصر، از دانش عربی نازلی برخوردار بودند، موجب شده بود که همواره در مواقع بحران‌های اجتماعی و اقتصادی به نیروهای

بالقوه‌ای برای ناامنی تبدیل شوند. شورش‌های عمومی در قاهره به غارت و کمبود مواد غذایی می‌انجامید و به طور طبیعی بردگان نیز وارد کارزار می‌شدند، چنان‌که فتنه اسکندریه در سال ۷۲۶ق/۱۳۲۵م در اثر اختلافات تجار فرنگی و مسلمانان مصر در گرفت و خون‌کثیری ریخته شد. تجار فرنگی اسیران مسلمانی را که به آنها به عنوان برده فروخته شده بودند، به همراه داشتند (مقریزی، ۸۹/۲-۲۸۴).

۲- تأثیر بر جوامع اروپایی حوزه مدیترانه: یکی از پیامدهای تجارت برده بر جوامع اروپایی شکل‌گیری نوعی بردگی جنسی و به عبارت دیگر پیدایش نمونه پیشامدرن تجارت جنسی در غرب بود.

بنابراین پیامدهای اقتصادی مسیحی شدن بردگان بسیار

زیانبار و از نظر جوامع مسیحی درگیر در جنگ‌های صلیبی غیر قابل پذیرش بود (Jaspert, 96). اختلافات مربوط به چگونگی آزادی بردگان مسیحی شده موجب شد در سال ۱۲۳۷م/۶۳۵ق پاپ گرگوری نهم فرمانی صادر کند که بر اساس آن به بردگان اجازه می‌داد غسل تعمید به جا آورند، اما سنتی را که به آنها آزادی می‌داد، لغو نماید (Kedar, 1/294). اسناد محلی و ملی جنوایی نیز نشان‌دهنده پیامدهای حضور بردگان غیر مسیحی به ویژه مسلمانان در قلمرو آنهاست.

با این حال یکی دیگر از دلایل اختلافات جهان ارتدوکسی با جهان لاتینی، به بردگی کشیدن ارتدوکس‌ها از سوی تاجران لاتینی بود که شکاف عظیمی در روابط بین بیزانسی‌ها و اروپای غربی ایجاد نمود (Zachariadou, 218). ونیزی‌ها و جنوایی‌ها در این زمینه نقش فعالی داشتند. دستگاه پاپ خواهان لغو روابط تجاری با مسلمانان بود. در سال ۱۱۹۸م/۵۹۵ق پاپ اینوسان سوم طی فرمانی ونیزی‌ها را از تجارت با مسلمانان منع کرده بود. در این فرمان با اشاره به اینکه ونیزی‌ها به دلیل عدم امکان کشاورزی، ناچار به فعالیت تجاری هستند، مبادلات کالاها را- به استثنای کالاها ممنوعه- با مسلمانان نادیده گرفته بود (Thatcher and Mc Neal, 535-536). نیروهای

در پی تصرف قسطنطنیه بسیاری از اسیران به تاجران برده فروخته شده و در بازارهای لوانت معامله شدند که این موضوع به کاهش قیمت برده در لوانت انجامید. ضمن این که بسیاری از خانواده‌های مسیحی نیز به واسطه پرداخت فدیة آنها به تنگدستی افتادند. همچنین پس از سقوط انطاکیه در ۱۲۶۸م/۶۶۷ق و ورود هزاران برده مسیحی در بازارهای لوانت این روند تکرار گردید (Proctor, 426).

نتیجه

در قرن دوازدهم میلادی/ ششم هجری جنگ‌های صلیبی نقش تعیین کننده‌ای در گسترش روابط شرق و غرب با محوریت حوزه مدیترانه و لوانت ایفا کرد. صلیبی‌ها در لوانت مستقر شدند و سیل مهاجرت، تهاجم و اسکان مسیحی‌ها به منطقه سرازیر شد.

دشمنی و جنگ‌های هر دو دولت با ایلخانان نیز به این اتحاد دامن زده و تمایل جهان مسیحیت و دولت- شهرهای ایتالیایی را به ورود در اتحادیه‌ها و منازعات منطقه‌ای و بهره‌برداری سیاسی، مذهبی و اقتصادی موجب گردید.

کتابشناسی

- ابن بطوطه، شمس‌الدین محمد بن عبدالله، *رحله ابن بطوطه*، مصر، مکتبه التجاریه الکبری، ۱۳۷۷ق/۱۹۵۸م.
- ابن تغری بردی، جمال‌الدین یوسف، *النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره*، الجزء السابع، قاهره، وزاره الثقافه و الارشاد القومي، المؤسسة المصریه العامه، بی تا.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *العبر تاریخ ابن خلدون*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، جلد چهارم، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ۱۳۸۳.
- ابن اثیر، عزالدین ابی‌الحسن، *الکامل فی التاریخ*، المجلد الثانی عشر، بیروت، دار صادر، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م.
- ابن العبری، غریغوریوس ابی‌الفرج بن اهرن المعروف به ابن العبری، *تاریخ مختصر اللؤلؤ*، الطبعة الثانیه، دارالرائد البنانی، الحازمیه، لبنان، ۱۴۱۵ق/۱۹۹۴م.
- ابن الفرات، لناصرالدین محمد بن عبدالرحیم، *تاریخ ابن الفرات*، الدكتور قسطنطین زریق، المجلد

- السابع، المطبعة الاميركائيه، بيروت، ۱۹۳۶م.
- ابوالفداء، الحافظ بن كثيرالدمشقي، *البدایه و النهایه*، المجلدالتاسع، اعتنى به: عبدالحميد هنداوى، المكتبه العصریه، صيدا، بيروت، ۱۴۲۶ق/۲۰۰۵م.
- رانسيما، استيون، *تاريخ جنگ های صليبي*، ترجمه منوچهر كاشف، چاپ ششم، تهران: انتشارات علمي و فرهنگي، ۱۳۸۶.
- قلقشندی، احمدبن على، احمدبن على، *صبح الاعشى فى صناعة الانشاء*، القايره، ۱۹۱۹-۱۹۱۳م.
- گروسه، رنه، *تاريخ جنگ های صليبي*، ترجمه ولى الله شادان، چاپ چهارم، نشر فرزانه روز، ۱۳۸۹.